
     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

Prot e data inseriti digitalmente  

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI UNA FIGURA DI SUPPORTO A VALERE SUL 

PROGETTO  

“Cinema per la Scuola – il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione 

formazione - Azione A.1 “Cinema Scuola LAB – azione destinata alle istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado” 

Nel bando cinema linea A.1. In forza del DG-CA/23/12/2925 DECRETO 4307  

D.D. MIM-MiC n. 98 del 16 gennaio 2025 

Cup:E14D25005220001   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 30.10.23 e successive modificazioni e  integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 30.1.2026  e successive modificazioni e  integrazioni con la quale 

è stato approvato il Programma annuale dell’Esercizio Finanziario 2026  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 12 aprile 2024, n.145, recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2024” e, in particolare l’articolo 5; VISTO il Piano Nazionale 

Cinema e Immagini per la Scuola 2024/2025 del 16 dicembre 2024, che ̠  in attuazione dell’articolo 27, comma 1 lettera 

i) della legge n. 220 del 2016 ˗ mette a disposizione per la realizzazione delle attività previste € 24.481.042,50 (euro 

ventiquattromilioniquattrocentottantunomilazeroquarantadue/50) e contiene il riparto delle risorse per ciascuna delle 

linee di attività, destinando, in particolare, € 7.700.000,00 euro (euro settemilionisettecentocentomila/00) alla linea A.1 

“CinemaScuola LAB – azione destinata alle istituzioni scolastiche di I e II grado” per il sostegno di progetti di 

educazione all’immagine, alfabetizzazione all’arte, alle tecniche e ai media di produzione e diffusione delle immagini 

per contrastare l’analfabetismo iconico e al potenziamento delle competenze nel cinema, nelle tecniche e nei media di 

produzione e di diffusione delle immagini e dei suoni da parte del personale scolastico e degli studenti;  

VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

emanato con D.D. MIM-MIC n. 98 del 16 gennaio 2025, relativo alla concessione di contributi per la realizzazione di 

progetti di contributi destinati a istituzioni scolastiche statali e paritarie, singole o organizzate in rete, per la realizzazione 

di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse 

e finalizzati alla conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo, che ha stanziato 

per la linea A.1 “Cinema Scuola LAB – azione destinata alle istituzioni scolastiche di I e II grado” un finanziamento di 

€ 7.700.000,00 (euro settemilionisettecentocentomila/00); DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI; 

VISTA la graduatoria allegata al DG-CA/23/12/2925 DECRETO 4307 per cui questa scuola risulta assegnataria di un 

finanziamento pari ad € 31500,00; 

DATO ATTO di aver accettato il finanziamento de quo cosa che costituiva formale autorizzazione all’avvio del 

progetto  

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione delle 

suddette figure professionali. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 25,54  euro/ora omnicomprensivi lordo stato, comprensivi 

di tutte le ritenute  per massimo 36 ore. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 18.2.2025  esclusivamente a mezzo 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

e-mail all’indirizzo krpc02000l@istruzione.it oppure a mezzo pec all’indirizzo  krpc02000l@pec.istruzione,it   presso 

la segreteria dell’istituto. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere presentando istanza di partecipazione su format allegato. La griglia di valutazione 

che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata 

all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/
mailto:krpc02000l@istruzione.it
about:blank


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale 

colloquio informativo-motivazionale con il D.S alla luce dei compiti da affidare al Supporto di seguito specificati. 

 

1.Figura di supporto al coordinamento del progetto 

Compiti principali 

-Pianificazione e gestione operativa delle attività previste dal progetto, con definizione del cronoprogramma e 

monitoraggio degli stati di avanzamento. 

-Coordinamento dei soggetti coinvolti, garantendo un flusso di lavoro integrato e il rispetto delle responsabilità di 

ciascun attore. 

-Monitoraggio, rilevazione criticità e proposta di azioni correttive. 

-Facilitazione dei gruppi di lavoro, organizzazione di riunioni periodiche, redazione verbali e sintesi operative. 

-Garanzia della coerenza metodologica e del rispetto delle norme previste dal bando e dal quadro regolatorio di 

riferimento. 

- riunioni periodiche con i tutor interni ed esterni e partecipazione collaborativa anche durante le riprese. 

- -tenuta dei rapporti con il gruppo di lavoro 

-  Raccolta, verifica e revisione delle informazioni operative relative ai moduli (calendari, sedi, orari, docenti, 

contenuti, avvii). 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

- Pubblicazione e aggiornamento tempestivo delle comunicazioni ufficiali, incluse variazioni in itinere 

(modifiche di date, sostituzioni, aggiornamenti organizzativi). 

- Redazione di avvisi, note informative, circolari interne e brevi comunicati rivolti ai destinatari. 

- Coordinamento con il/la Project Coordinator per garantire coerenza tra attività pianificate e informazioni 

diffuse. 

- Monitoraggio della corretta ricezione e comprensione delle comunicazioni da parte dei soggetti coinvolti. 

- Supporto nella produzione di materiali informativi  

Requisiti richiesti 

- collaborazioni pregresse con enti di telecomunicazione per la messa in scena di opere, documentari o realizzazione di 

prodotti audiovisivi; 

-Esperienza comprovata nel coordinamento di progetti complessi, preferibilmente finanziati da enti pubblici, fondazioni 

o programmi europei, con formazione specifica nella tenuta degli archivi di audiovisivo. 

 

-Conoscenza delle procedure di monitoraggio e rendicontazione. 

 

-Ottime capacità relazionali, di gestione gruppi e conduzione riunioni verificate a seguito del colloquio con il DS. 

 

-Buone competenze digitali e padronanza dei principali strumenti informatici, in particolare della piattaforma di 

gestione del progetto e conservazione del materiale multimediale. 

 

Esperienza documentata nella gestione e pubblicazione interna di informazioni per progetti, servizi educativi/formativi 

Precisione, capacità di sintesi e attenzione al dettaglio. 

 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

Ottime competenze redazionali e capacità di rielaborare informazioni tecniche in comunicazioni chiare e fruibili. 

Padronanza degli strumenti digitali per la gestione e pubblicazione di contenuti (siti, piattaforme interne, documenti 

condivisi). 

Affidabilità nella gestione di informazioni sensibili e nel rispetto delle tempistiche. 

 

 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 

necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata 

dell’incarico  

Art. 7 Responsabile di progetto - RUP   

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 33/2023, viene nominato Responsabile del progetto il dirigente scolastico Prof.ssa 

Natascia Senatore.          

Art. 8 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo dell’Istituto, 

sul sito web della scuola all’indirizzo www.liceopitagoracrotone.edu.it  

                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                             Prof.ssa Natascia Senatore 

                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del cad e delle norme successive 

 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/
http://www.liceopitagoracrotone.edu.it/


     

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

Liceo Classico Statale “Pitagora” 

 

 

   

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

Piazza Umberto I, 15 - 88900 CROTONE - 0962.905731 - 0962.20922 

Codice fiscale 81004910790 krpc02000l@istruzione.it krpc02000l@pec.istruzione.it 

www.liceopitagoracrotone.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da NATASCIA SENATORE

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

		2026-02-12T10:32:25+0000
	NATASCIA SENATORE




